
 
COMUNE DI GARGNANO 

Provincia di Brescia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

n° 2 del 14-01-2026 
 
 
OGGETTO: Modifica del soggetto referente per il Responsabile della Protezione dei 

Dati personali (RPD), ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679. 
Presa d'atto. 

 
 
L’anno  duemilaventisei addì  quattordici del mese di gennaio alle ore 11:00, si è riunita, su 
convocazione del Sindaco, la Giunta Comunale. 
 
La riunione si svolge in videoconferenza. 
 
Sono presenti i signori: 
 

Giovanni Albini Sindaco Presente 

Marco Mascher Vice Sindaco Presente 

Fabiana Bonomini Assessore Assente 
 

Presenti    2 
Assenti    1 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Marcello Bartolini che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Presiede il Sindaco signor  Giovanni Albini il quale, essendo legale il numero dei presenti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Note per la trasparenza: con la presente deliberazione si prende atto della modifica del 
soggetto referente per la ditta LTA Srl, nominata a svolgere l’incarico di Responsabile della 
protezione dei dati (RPD) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679. 
 
PREMESSO che: 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, ha introdotto la figura del Responsabile della 
Protezione dei dati personali (RPD) (artt. 37-39); 

 il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

 le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 
(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 
(considerando n. 97 del RGPD); 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 50 del 6 agosto 2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale, in attuazione delle disposizioni normative sopra esposte: 

 si designava la ditta LTA s.r.l., con sede legale a Roma in vicolo delle Palle n. 25 (sede legale 
successivamente trasferita in via della Conciliazione n. 10), codice fiscale e partita I.V.A. 
14243311009, quale Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di 
Gargnano; 

 si prendeva atto che la ditta designata, come da comunicazione inviata al Comune, avrebbe 
svolto l’incarico di RPD mediante la dott.ssa Daniela Ghirardini, in possesso del livello di 
conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, la quale 
non si trovava in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire ed i compiti e 
le funzioni da espletare; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 53 del 18 luglio 2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si prendeva atto della sostituzione del soggetto referente RPD sopra indicato, con la nuova 
referente Dott.ssa Martina Vannucci, come risultante dalla comunicazione pervenuta dalla ditta 
LTA Srl ed acquisita al protocollo comunale n. 0008300 in data 10 luglio 2025; 
 
VISTA la nota della ditta LTA Srl, acquisita al protocollo comunale n. 0000287 in data 12 gennaio 
2026, con la quale, che a seguito di modifiche avvenute nell’organico societario, si comunica 
un’ulteriore sostituzione del soggetto referente RPD sopra indicato, con una nuova referente 
individuata nella Dott.ssa Federica Segala; 
 
DATO ATTO che la nuova referente, dall’esame della documentazione trasmessa al Comune, è in 
possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del 
RGPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire ed i compiti 
e le funzioni da espletare; 
 
ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere del responsabile del servizio competente in 
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 



sensi degli articoli 49 e 147-bis, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, allegato 
alla presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che la proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che quindi non necessita del parere 
del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge dai presenti aventi diritto, 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2) di dare atto che il ruolo di Responsabile della protezione dei dati, ai sensi dell’art. 37 del 

regolamento UE 2016/679, è rivestito dalla ditta LTA Srl, con sede legale a Roma in via della 
Conciliazione n. 10, codice fiscale e partita I.V.A. 14243311009, nominata con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 50 del 6 agosto 2018, esecutiva ai sensi di legge; 

 
3) di prendere atto della sostituzione del soggetto referente RPD, precedentemente individuato 

nella Dott.ssa Martina Vannucci, con la nuova referente Dott.ssa Federica Segala, come 
risultante dalla comunicazione pervenuta dalla ditta LTA Srl ed acquisita al protocollo 
comunale n. 0000287 in data 12 gennaio 2026; 

 
4) di dare atto che, come risultante dalla documentazione ricevuta, la nuova referente nominata è 

in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 
5, del RGPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire 
ed i compiti e le funzioni da espletare; 

 
5) di dare atto che, in particolare, il Responsabile della Protezione dei Dati personali, nel rispetto 

di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena autonomia e 
indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione Europea relative alla protezione 
dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione Europea 
relative alla protezione dei dati, nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 
l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati 
e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36 
del RGPD, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra 
questione; 

 
6) di dare altresì atto che pur non essendo stato costituito presso il Comune un apposito gruppo 

di lavoro in materia di “privacy”, il Responsabile della Protezione dei Dati, per svolgere in 
maniera ottimale i compiti e le funzioni assegnatigli, potrà avvalersi della collaborazione del 
personale dell’Ufficio Segreteria; 

 
7) di impegnarsi inoltre: 

a) a non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidatigli 
nell’esercizio delle sue funzioni; 



b) a garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza ed a non 
assegnargli lo svolgimento di attività o compiti che risultino in contrasto o in conflitto di 
interessi con l’attività dell’ente; 

 
8) di disporre affinché il nominativo ed i dati di contatto del nuovo referente RPD vengano resi 

noti ai dipendenti comunali nella intranet del Comune mediante comunicazione interna, 
vengano pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente e siano comunicati al Garante per la 
protezione dei dati personali secondo le modalità previste. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione resa nelle forme di legge 
dai presenti aventi diritto, dalla quale risultano voti favorevoli unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
ELENCO DEGLI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE 
 
1) parere di regolarità tecnica 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Marcello Bartolini 

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

IL SINDACO 
 Giovanni Albini 

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 
 


